
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：南雄市顺腾包装制品有限公司厂区项目

建设单位（盖章）：南雄市顺腾包装制品有限公司

编制日期：2023年 12月 14日

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称 南雄市顺腾包装制品有限公司厂区项目

建设项目类别 新建

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 南雄市顺腾包装制品有限公司

统一社会信用代码 91440282MA53BHMA73

法定代表人（签章） 沈伟湘

主要负责人（签字） 沈伟湘

直接负责的主管人员（签字） 沈伟湘

二、编制单位情况
[...]
480米，本项目采用的废气污染治理措施主要为使用环保水性油墨和水性白乳胶，挥

发性有机物排放量较小，仅 0.16t/a，可做到达标排放，对周边大气环境影响在可接受

范围内。

综上所述，本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息如表 4-1所示。

大气排放口情况如表 4-2所示。大气污染物产排情况如表 4-3所示。



- 25 -

表 4-1 本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序号
对应产污环

节名称
污染物种类 排放形式

污染治理设施
排放口名

称污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

设计处理

能力 m3/h
收集效率

%
治理工艺

去除率%
是否为可

行技术

1 印刷、粘箱
总 VOCs、非
甲烷总烃

无组织排放 / / / / / / / /

表 4-2 大气排放口基本情况

序号 排放口编号 排放口名称
排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口内

径（m）

排气温

度（℃）
类型

经度 纬度

1 / / / / / / / /

表 4-3 本项目污染物产排情况

排放形式 污染源 污染物种类
废气量

万 Nm3/h
产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放标准
mg/m3

无组织排放 印刷、粘箱
总 VOCs、非甲

烷总烃
/ 0.16 / 0.16 / / 2.0



- 26 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

根据建设单位提供的资料，本项目运营期用水环节包括：印刷机胶辊清洗用水及

员工生活用水，以下进行详细分析。

（1）印刷机胶辊清洗水

1）产排污系数

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第

24号），未查询到相关产排污系数。

2）污染物产排情况

①印刷油墨废水

印刷过程主要在纸制包装箱上印刷少量字样，在印刷机胶辊清理油墨时产生少量

清洗废水，根据建设单位提供的资料，胶辊清洗采用循环水系统，循环水箱容积为 1m3，

清洗过程水量损耗约 10%，则即清洗废水产生量约 0.9m3/d，主要污染物为色度、pH、

悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、石油类等，经一体化设备处理后循环使用，

定期排放，约每周排放 1次，每月排放 4次，全年排放 48次，共 48m3，折 0.16m3/d。

根据同类企业生产运行数据，清洗废水主要污染物及浓度为色度 3000倍，SS 500mg/L，

COD 4500mg/L，BOD5 1500mg/L，氨氮 40mg/L，石油类 100mg/L。一体化设备采用

“氧化脱色+混凝沉淀+压滤+砂滤”组合处理工艺，根据《氧化-混凝法处理油墨废水

的研究》（杨裴等.天津化工,2004,18(5):60-629）等文献资料以及同类设备运行数据，

经该工艺处理后色度去除率可达到 98%以上，SS去除率达 90%，COD去除率约 90%，

BOD5去除率 80%，石油类去除效率 80%，可达到园区污水处理厂进水水质要求。项

目清洗废水产排情况见下表 4-6。

表 4-6 项目清洗废水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

色度 SS CODcr BOD5 NH3-N 石油类

清洗废水
48

3000 500 4500 1500 40 100

产生量（t/a） / 0.024 0.216 0.072 0.002 0.005

治理措施
一体化设备采用“氧化脱色+混凝沉淀+压滤+砂滤”组合处理工艺处理后排至

园区污水管网，最终由园区污水处理厂进一步处理达标后回用/外排

废水类别

48

污染物排放浓度（mg/L）

清洗废水
色度 SS CODcr BOD5 NH3-N 石油类

<30 50 450 300 40 20

排放量（t/a） / 0.0024 0.0216 0.0144 0.002 0.001

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf


- 27 -

②生活污水

本项目劳动定员 40人，根据《广东省地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），参照其中有食堂和浴室的办公楼用水定额通用值，按 38m3/人·a计，

由此可算得项目生活用水量 1520m³/a（5.07m³/d），根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中生活污染源产排污系数手

册，折污系数取 0.8，则生活污水产生量 1216m³/a（4.05m³/d），生活污水主要污染物

为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、动植物油等，污染物浓度按韶

关市生活污水特征取值，三级化粪池处理效率参考《我国农村化粪池污染物去除效果及

影响因素分析》（汪浩等，生态工程学报，2021年第 2期 727-736,共 10页）取 SS30%、

COD20%、BOD530%、氨氮-2%、动植物油 30%，生活污水经三级化粪池处理后排至园

区污水管网，最终由园区污水处理厂进一步处理达标后回用或排放，项目生活污水产

排情况见下表 4-7。

表 4-7 项目废水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

pH SS CODcr BOD5 NH3-N 动植物油

生活污水
1216

6~9 150 250 150 25 40

产生量（t/a） / 0.18 0.30 0.18 0.03 0.05

治理措施
三级化粪池处理后排至园区污水管网，最终由园区污水处理厂进一步

处理达标后回用/外排

生活污水
1216

排放浓度（mg/L）

pH SS CODcr BOD5 NH3-N 动植物油

6~9 105 200 105 25.5 40

排放量（t/a） / 0.13 0.24 0.13 0.03 0.05

（2）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

对于印刷机胶辊清洗废水，建设单位采用循环水系统，废水经一体化设备处理后

循环使用，定期排放，约每周排放 1次，全年排放 48次，共 48m3/a。处理工艺为“氧

化脱色+混凝沉淀+压滤+砂滤”，根据《氧化-混凝法处理油墨废水的研究》（杨裴等.

天津化工,2004,18(5):60-62）等文献资料以及同类设备运行数据，清洗废水经该工艺处

理后可达到园区污水处理厂进水水质要求。

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf


- 28 -

对于生活污水，本项目拟在厂内设置三级化粪池对生活污水进行收集预处理。生

活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，污水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以

上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和

肠道致病菌的目的。三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效

处理本项目产生的生活污水达到园区污水处理厂进水水质要求。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）工艺可行性

根据园区污水处理厂排污许可信息，园区污水处理厂处理工艺见下图 4-1。



- 29 -

图 4-1 园区污水处理工艺流程图

由图可见，园区污水处理厂污水处理工艺为“调节池+混凝沉淀+絮凝沉淀+气浮+

臭氧氧化+BFBR立体生态反应+消毒”工艺，排水水质可达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城市污水再生利用城市杂用

水水质标准》（GB/T18920-2002）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准的较严者后尽可能回用，不能回用的排入凌江Ⅲ类水

体区域。



- 30 -

本项目污废水中主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、动植物油、石油类等易物化、

生化处理污染物，不含难降解污染物和一类污染物，经预处理后能够达到园区污水处

理厂进水水质要求，园区污水处理厂所采用的工艺完全可以处理本项目污水，因此，

本项目污水依托园区污水处理厂处理在工艺上是可行的。

2）处理水量可行性

园区污水处理厂目前建成废水处理能力 2500m3/d，本项目外排的废水总量仅

4.21m3/d，占非常小。因此，本项目废水经有效预处理后排入园区污水处理厂进一步处

理，在处理能力方面是可行的。

3）管网衔接可行性

本项目位于南雄市产业转移工业园二期范围内，属于园区配套污水处理厂纳污服

务范围，相关污水管网已铺设接驳完善，项目废水排入园区污水处理厂进一步处理在

管网衔接方面可行。

综上所述，本项目废水最终依托南雄市产业转移工业园二期园区污水处理厂进一

步处理是可行的。

（3）废水环境影响分析结论

本项目排水量较小，印刷机胶辊清洗废水经“氧化脱色+混凝沉淀+压滤+砂滤”一

体化污水处理设备预处理达标，生活污水经三级化粪池预处理达标。项目拟采取有效

的水污染影响减缓措施，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准要求，

对地表水环境影响总体可接受。

综上所述，本项目废水排放信息如表 4-8~表 4-11所示。废水监测计划如表 4-12

所示。



- 31 -

表 4-8 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 生产废水

悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧

量、氨氮、石油类

园区污

水处理

厂

间歇排放，

流量稳定
TW001

油墨废水

一体化处

理设备

氧化脱色+
混凝沉淀+
压滤+砂滤

DW001 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口
2 生活污水

悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧

量、氨氮、石油类

园区污

水处理

厂

连续排放，

流量不稳定
TW002

三级化粪

池
三级化粪

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
a

废水排

放量

/(t/a)

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 114°17′49.619″ 25°9′42.146″ 1264
污水管

网

连续排放，

流量不稳

定

/

南雄市产

业转移工

业园二期

园区污水

处理厂

pH 6~9

色度 30

悬浮物 10

化学需氧量 40

五日生化需氧量 10

氨氮 5

动植物油 1

石油类 1



- 32 -

表 4-10 废水污染物排放标准

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH

南雄产业转移工业园（二期园区）企业废水排放要求

6~9
2 色度 -
3 悬浮物 400
4 化学需氧量 500
5 五日生化需氧量 300
6 氨氮 40

7 动植物油 100
8 石油类 35

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

悬浮物 104.75 0.00044 0.1324
化学需氧量 206.96 0.00087 0.2616

五日生化需氧量 114.24 0.00048 0.1444
氨氮 25.32 0.00011 0.032

动植物油 20 0.00017 0.05
石油类 0.79 3.33×10-6 0.001

全厂排放口合计

悬浮物 0.1324
化学需氧量 0.2616

五日生化需氧量 0.1444
氨氮 0.032

动植物油 0.05
石油类 0.001

注：表中排放浓度、排放量指项目厂区排放口处的水污染物排放浓度、排放量。



- 33 -

表 4-12 环境监测计划及记录信息表

序号
排放口

编号
污染物名称 监测设施

自动监测设

施安装位置

自动监测设施

是否符合安

装、运行、维

护等管理要求

自动监测

是否联网

自动监测

仪器名称

手工监测

采样方法

及个数

手工监测

频次
手工测定方法

1

DW001

pH 手工 / / / /

瞬时采样

至少3个瞬

时样

1次/年

《水质 pH 值的测定 电极法》

HJ1147-2020

2 色度 手工 / / / /
《水质 色度的测定 稀释倍

数法》HJ1182-2021)

3 悬浮物 手工 / / / /
《水质 悬浮物的测定 重量

法》GB 11901-89

4 化学需氧量 手工 / / / /

《水质 化学需氧量的测定

快速消解分光光度法》

HJ/T 399-2007

5
五日生化需

氧量
手工 / / / /

《水质 五日生化需氧量

（BOD5）的测定 稀释与接种

法》HJ505-2009

6 氨氮 手工 / / / /
《水质 氨氮的测定 纳氏试

剂分光光度法》HJ535-2009

7 动植物油 手工 / / / / 《水质 石油类和动植物油类

的测定 红外分光光度法》

HJ637-20128 石油类 手工 / / / /